Considerando o gozo de folga, por compensação de plantão, da Juíza de Direito Ana Beatriz Gonçalves de
Carvalho,

DESIGNAR o Juiz de Direito Danilo Brito Marques, titular da 2ª Vara da Comarca de Breves, para
responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela 1ª Vara da Comarca de Breves, Termo Judiciário de Bagre
e Direção do Fórum da Comarca de Breves, nos dias 1 e 2 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5273/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de férias do Juiz de Direito Libério Henrique de Vasconcelos,

DESIGNAR a Juíza de Direito Juliana Lima Souto Augusto, titular da 3ª Vara Cível e Empresarial da
Comarca de Parauapebas, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela Vara do Juizado Especial
Cível e Criminal da Comarca de Parauapebas, no dia 1 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5274/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de férias e de folga, por compensação de plantão, da Juíza de Direito Flávia Oliveira
do Rosário,

DESIGNAR a Juíza de Direito Adriana Karla Diniz Gomes da Costa, titular da 1ª Vara Criminal da
Comarca de Parauapebas, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela 2ª Vara Criminal da
Comarca de Parauapebas e UPJ das Varas Criminais de Parauapebas, no dia 1 e no período de 17 a 19
de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5275/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de férias e de folga, por compensação de plantão, da Juíza de Direito Flávia Oliveira
do Rosário,

DESIGNAR a Juíza de Direito Juliana Lima Souto Augusto, titular da 3ª Vara Cível e Empresarial da
Comarca de Parauapebas, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela 2ª Vara Criminal da
Comarca de Parauapebas e UPJ das Varas Criminais de Parauapebas, no período de 2 a 16 de dezembro
de 2025.

PORTARIA Nº 5276/2025-GP, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CNJ/CNMP nº 7/2021, que assegura a participação recíproca de
integrantes do Ministério Público e da Magistratura em concursos de ingresso nessas carreiras;

CONSIDERANDO a Resolução TJPA nº 5, de 3 de abril de 2024, que autoriza a abertura de concurso
público de provas e títulos para o preenchimento de 30 (trinta) cargos de Juiz de Direito Substituto do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e formação de cadastro de reserva;

CONSIDERANDO a indicação formalizada através do expediente SEI nº 0051583-05.2025.8.14.0900,

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Lilian Regina Furtado Braga, coordenadora do Núcleo Étnico
Racial - NIERAC, para compor, em conjunto com o Promotor de Justiça José Edvaldo Pereira Sales,
Diretor-Geral do Centro de Estudo e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, a Comissão do Concurso Público
de Juiz de Direito Substituto do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, como representantes do Ministério
Público do Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TJPA - Diário da Justiça - Edição nº 8207/2025 - quinta-feira, 27 de novembro de 2025
10

PORTARIA Nº 5277/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de folga, por compensação de plantão, do Juiz de Direito Substituto Leonardo
Batista Pereira Cavalcante,

DESIGNAR a Juíza de Direito Priscila Mamede Mousinho, titular da 1ª Vara Cível e Empresarial da
Comarca de Parauapebas, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela 2ª Vara Cível e
Empresarial da Comarca de Parauapebas, CEJUSC da Comarca de Parauapebas e UPJ das Varas
Cíveis, Empresariais, de Fazenda Pública e Execução Fiscal da Comarca de Parauapebas, no período de
9 a 12 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5278/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de folga, por compensação de plantão, da Juíza de Direito Priscila Mamede
Mousinho,

DESIGNAR o Juiz de Direito Substituto Leonardo Batista Pereira Cavalcante para responder, sem prejuízo
de suas designações anteriores, pela 1ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Parauapebas, no
período de 16 a 19 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5279/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de folga, por compensação de plantão, da Juíza de Direito Priscila Mamede
Mousinho,

DESIGNAR o Juiz de Direito Lauro Fontes Júnior, titular da Vara da Fazenda Pública e Execução Fiscal da
Comarca de Parauapebas, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela Direção do Fórum da
Comarca de Parauapebas, no período de 16 a 19 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5280/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de folga, por compensação de plantão, da Juíza de Direito Juliana Lima Souto
Augusto,

DESIGNAR o Juiz de Direito Substituto Leonardo Batista Pereira Cavalcante para responder, sem prejuízo
de suas designações anteriores, pela 3ª Vara Cível e Empresarial da Comarca de Parauapebas, no
período de 17 a 19 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5281/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de férias do Juiz de Direito Valdeir Salviano da Costa,

DESIGNAR o Juiz de Direito Otávio dos Santos Albuquerque, titular da 3ª Vara de Violência Doméstica e
Familiar Contra Mulher da Comarca de Belém, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela 4ª
Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra Mulher da Comarca de Belém, no período de 1 a 20 de
dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 5282/2025-GP. Belém, 26 de novembro de 2025.

Considerando o gozo de férias do Juiz de Direito Wander Luís Bernardo,

DESIGNAR a Juíza de Direito Nilda Mara Miranda de Freitas Jacome, titular da 1ª Vara Cível e
Empresarial da Comarca de Paragominas, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela Vara do
Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Paragominas, CEJUSC da Comarca de Paragominas e

TJPA - Diário da Justiça - Edição nº 8207/2025 - quinta-feira, 27 de novembro de 2025
11